



HM 555 Kingfisher er Årets Læreplads. Direktør i Fiskeriets Arbejds miljøråd Flemming Christensen var derfor taget til Hanstholm, hvor han midt i julerengøringen overrakte ejer, skipper og besætning et diplom og en check på 8000 kroner. Foto: Line Dalgaard Jensen.

## OVERRASKELSE

# HM 555 Kingfisher er Årets Læreplads 2023

Fiskeriets Arbejds miljøråd overraskede og hyldede et særligt udvalgt fartøj, hvor skipper og besætning formår at tage lærlinge under deres vinge

### PRIS

Af Line Dalgaard Jensen

Rengøringsmidlerne er fundet frem. Alle rum bliver skuret på HM 555 Kingfisher – indtil Flemming Christensen, der er direktør i Fiskeriets Arbejds miljøråd, banker på.

For midt i rengøringen forud for en velfortjent juleferie har han en god nyhed til de dygtige Hanstholm-fiskere: HM 555 Kingfisher er Årets Læreplads 2023.

Fiskeriets Arbejds miljøråd kærer hvert år Årets Læreplads. Normalt sker det til Blå Bevis, men i år var de altså i stedet taget ud til skipper og besætning for at overrække dem prisen.

- Hvad er nu det? Er det dig, der har indstillet os, Christian? spørger Svenn Grønkjær den tidligere elev og nu fisker Christian Poulsen, mens de spiser rundstykker til fejringen.

Og jo, det er Christian, der med en skarp indstilling har sikret HM 555 Kingfisher prisen. Her lød det bl.a.:

- De gav mig chancen for at blomstre!

- Åbne arme, en god velkomst og gensidig respekt.

- APV og fokus på sikkerhed.

Ordene gjorde indtryk på Fiskeriets Arbejds miljøråds bestyrelse, som trods et skarpt felt med også L 757 Altje Postma, HM 94 Em Olsen, FN 462 Jeanne, R 230 Ocean Freja, HM 228 Pondus og L 232 Tove Kynde valgte Hanstholm-fartøjet til prisen.

- HM 555 Kingfisher er et skoleeksempel i, hvordan man er en god læreplads. Her oses det af godt arbejdsmiljø; både fysisk og psykisk, siger Flemming Christensen, direktør i Fi-

skeriets Arbejds miljøråd:

- De har taget godt imod lærlingen, sat ham ind i deres Arbejdspladsvurdering (APV) og sikkerhedsprocedurer – og så har de boostet hans selvtillid: De har virkelig formået at vise vejen for et ungt menneske og givet ham chancen for at udvikle sig, så han tilmed tager skridtet til at tage på Skipperkolen.

Med den fine titel, æren og et diplom følger også en check på 8000 kroner.

Stort tillykke!

# En sund indstilling fører til et godt praktikophold

På HM 555 Kingfisher gør de deres bedste for at være gode rollemodeller, når de tager praktikanter ombord. Men lige så vigtigt er det, at eleverne vitterligt ønsker at blive fiskere

## PRAKTIKPLADS

Af Edmund Jacobsen

- At være i praktik ombord på HM 555 Kingfisher begynder altid med den samme rutine; at skrælle kartofler. Derfra kommer praktikanterne gradvist til at beskæftige sig med stort set alle arbejdsopgaver ombord.

Sådan lyder det fra skipper og ejer af HM 555 Kingfisher, Svernn Grønkjær, når han i forbindelse med kåringen af Årets Læreplads 2023 fortæller om, hvordan det er at have praktikanter med ombord. Det er en opgave, som han og resten af mandskabet tager seriøst, og som altid er en positiv oplevelse, når alle parter yder deres bedste.

- Praktikanterne skal igennem nogle forløb, som er fastlagt via uddannelsen, og her er det op til mig og besætningen at sørge for, at dette bliver opfyldt. Men ingen praktikanter er

ens. Nogle er engagerede og meget interesserede i at lære - hvilket i høj grad var tilfældet med Christian Poulsen, siger Svernn Grønkjær om den tidligere praktikant og nu færdiguddannet fisker, der indstillede dem til prisen.

### Den rette indstilling

Og det er netop helt afgørende, at praktikanterne generelt har det nødvendige gåpåmod.

Hvis ikke viljen er der, er det svært som praktikplads at hjælpe de unge mennesker.

- Vi har også haft praktikanter med ombord, hvor vi fra starten har fundet ud af, at det her med fiskeri på ingen måde var noget, som havde deres interesse. Det siger sig selv, at det er nemmere for alle at have praktikanter med, som virkelig ønsker at blive fiskere, siger Svernn Grønkjær:

- Skal man konstant presse praktikanter til at udføre et stykke arbejde, så bliver hele forløbet op ad bakke. Hvis de ikke viser interesse, så mister

jeg og besætningen også interessen. Det er vel ikke så mærkeligt.

### Skal være gode rollemodeller

Men har man den rette indstilling, så er der rig mulighed for at lære hos fiskeskipper Svernn Grønkjær, der ejer og driver HM 555 Kingfisher sammen med Christopher Ditlevsen og Brian Rasmussen. Størstedelen af tiden fisker de efter rundfisk i Nordsøen. Besætningen tæller typisk seks mand plus en praktikant, som - hvis han vil hurtigt bliver en del af flokken.

Svernn Grønkjær og resten af besætningen er nemlig godt klar over, at de skal fungere som gode rollemodeller for praktikanterne, og at dette i høj grad er med til at forme praktikanternes fremtidige syn på fiskeri.

- Det er altid en fornøjelse for alle, når praktikanterne får en god og lærerig tid ombord. Det er noget, vi alle kan mærke. Og når vi så senere finder ud af, at de for eksempel har besluttet at tage en uddannelse som fiskeskip-

per, så er vi godt klar over, at opholdet ombord har spillet en væsentlig rolle i deres valg, siger Svernn Grønkjær.

### Christian!

Derfor er Svernn Grønkjær også meget tilfreds med, at Christian Poulsen nu vil på Skipperskolen.

- Christian Poulsen var en praktikant, som gerne ville fiskeriet. Det har vi oplevet igennem hele hans tid ombord. Det kan man også tydeligt se ved at læse hans brev til Fiskeriets Arbejdsmiljøråd, som jeg blev helt rørt af at læse, indrømmer Svernn Grønkjær.

- Det kan godt være, at Christians kendskab til rutinerne ombord var yderst beskedent i starten. Men det betyder egentlig ikke så meget. Det vigtigste er praktikantens indstilling: at de har fokus på at få noget konkret og positivt ud af deres praktikophold. Så bliver opgaverne meget lettere for alle parter, understreger Svernn Grønkjær.



Det er Christian Poulsen, der har indstillet HM 555 Kingfisher til prisen som Årets Læreplads. For i hans øjne så findes der ikke et bedre sted at blive oplært i dansk fiskeri. Foto: Line Dalgaard Jensen.

## Praktik ombord blev afgørende for Christian Poulsen

Christian Poulsen anede stort set ingenting om fiskeri for to år siden. Nu vil han uddanne sig til fiskeskipper. Og det skyldes i høj grad praktikopholdet på HM 555 Kingfisher

### SUCCES

Af Edmund Jacobsen

- Jeg er ikke i tvivl. Nu ved jeg, at fiskeriet er min fremtid.

Udmeldingen fra 22-årige Christian Poulsen kommer prompte og uden antydning af tvivl i stemmen.

Fra at interessere sig meget lidt for fiskeri for omkring to år siden, så føler Christian Poulsen sig nu 100 procent sikker på, at han fremover kommer til at opholde sig ombord på et fiskefartøj for at tjene til dagen og vejen. Og det skyldes i meget høj grad hans praktikophold ombord på HM 555 Kingfisher.

Så tilfreds blev han med både skib og besætning, at han resolut besluttede at sende et brev til Fiskeriets Arbejdsmiljøråd, hvori han meget dybtfølt og malerisk anbefalede, at fartøjet blev kåret til Årets Læreplads 2023. En mission, som nu er lykkedes til fulde.

### Praktik gjorde en forskel

- Jeg kan ikke rose besætningen nok. De har taget imod mig med åbne arme, og jeg har hele tiden følt mig som en del af mandskabet. Jeg kom ombord med så at sige ingen viden om arbejdsopgaverne, og var faktisk ikke så lidt nervøs for, hvordan jeg ville blive modtaget. Men jeg følte mig meget velkommen - og godt behandlet fra starten, siger Christian Poulsen om sin tid på HM 555 Kingfisher, hvor han er blevet præsenteret for alt lige fra arbejdet i køkkenet, i lasten og på dækket, samt sikkerhedsprocedurer og fartøjets Arbejdspladsvurdering (APV).

- Jeg må indrømme, at min helt store frygt var, at jeg ville gøre tingene forkert. Jeg er nemlig en person, som hader at lave fejl. Derfor var det en lettelse for mig, at alle ombord har været så hjælpsomme. Hvis jeg har følt mig usikker, så har jeg bare spurgt en fra mandskabet - og jeg har hver gang fået den hjælp, som jeg havde brug for, fortsætter Christian Poulsen.

### Harve ingen interesse for fiskeri

Christian Poulsens vej til fiskeriet har dog på ingen måde været hverken ligetil eller givet på forhånd. Selv om hans far har været fisker, så har Christian ikke haft yndelig interesse for faget.

Hans første valg af uddannelse var pædagogisk assistent, hvilket Christian åbent og ærligt indrømmer bestemt ikke var nogen succes. Og da tanken om at uddanne sig til erhvervsfisker begyndte at tage form, så måtte en kammerat faktisk hive Christian ind på en fiskeauktion, så han kunne få en smule forståelse for formålet med fiskeri.

Nu er Christian Poulsen færdig med både praktikophold og skoleforløb. Indtil videre har han besluttet at fortsætte som en del af besætningen på HM 555 Kingfisher. Men det får dog snart en ende:

- I januar starter jeg nemlig på uddannelsen som fiskeskipper, slutter Christian Poulsen med et smil.